



BILAN (ACTIF)

EXERCICE CLOS LE 31/12/2015

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES

EXERCICE CLOS LE 31/12/2015

	ACTIF	EXERCICE		EXERCICE	EXERCICE
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR					
* Frais Préliminaires					
* Charges à Répartir sur Plusieurs Exercices					
* Primes de Remboursement des Cessions					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
* Ecarts d'acquisition					
* Immobilisations en Recherche et Développement					
* Brevets, Marques, Droits et Valeurs Similaires					
* Fonds Commercial					
* Autres Immobilisations Incorporelles					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
* Terrains					
* Constructions					
* Installations Techniques, Matériel et Mobilier de Transport					
* Mobilier de Bureau, Aménagement					
* Autres Immobilisations Corporelles					
* Immobilisations Corporelles en Cours					
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES					
* Prêts Immobilisés					
* Autres Créances Financières					
* Titres de Participation					
* Titres en cours d'acquisition					
* Autres Titres Immobilisés					
ECART DE CONVERSION - ACTIF					
* Diminution des Créances Immobilisées					
* Augmentation Des dettes Financières					
TOTAL I (A+B+C+D)					
STOCKS					
* Marchandises					
* Matériel et Fournitures Consommées					
* Produits en Cours					
* Produits Intermédiaires et Produits Finis					
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT					
* Fournisseurs Débiteurs, Avances et Acomptes					
* Clients et Comptes Rattachés					
* Personnel					
* Etat					
* Comptes d'associés débiteurs					
* Autres Débiteurs					
* Comptes de Régularisation Actif					
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT					
ECARTS DE CONVERSION ACTIF					
* (Éléments circulants)					
TOTAL II (F+G+H)					
TREASORERIE - ACTIF					
* Chèques et Valeurs à Encaisser					
* Banques, C.C.A. et C.C.P.					
* Caisse, Titres de Trésorerie et Autres					
TOTAL					
TOTAL GENERAL (I+II+III)					

BILAN (PASSIF)

EXERCICE CLOS LE 31/12/2015

	PASSIF	EXERCICE		EXERCICE	EXERCICE
		EXERCICE	EXERCICE	PRÉCÉDENT	PRÉCÉDENT
FONDS PROPRES					
* Capital Social ou Personnel (1)					
* Moins: Actionnaires, Capital Social Non Appelé					
* Capital Appelé dont Versé					
* Primes d'émission, de Fusion, d'apport					
* Ecarts d'évaluation					
* Réserve Légale					
* Autres Réserves					
* Report à Nouveau (2)					
* Ecart de Conversion					
* Résultats Nés en Instance d'Affiliation (2)					
* Résultat net de l'exercice (2)					
* Intérêt hors groupe hors résultat					
* Intérêt hors groupe / résultat 2014					
TOT DES CAPITAUX PROPRES (A)					
(B)					
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS					
* Subventions d'investissement					
* Provisions Réglementaires					
DETTES DE FINANCEMENT					
* Emprunts Obligataires					
* Autres Dettes de Financement					
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES					
* Provisions pour Risques					
* Provisions pour Charges					
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF					
* Diminution des Dettes de Financement					
TOTAL I (A+B+C+D+E)					
DETTES DU PASSIF CIRCULANT					
* Fournisseurs et Comptes Rattachés					
* Clients Crédiés, Avances et Acomptes					
* Personnel					
* Obligataires Sociaux					
* Etat					
* Comptes d'Associés					
* Autres Créanciers					
* Comptes de Régularisation - Passif					
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
* (Éléments Circulants)					
TOTAL II (F+G+H)					
TREASORERIE PASSIF					
* Chèques d'Escompte					
* Crédits de Trésorerie					
* Banques solde créditeur					
TOTAL III					
TOTAL GENERAL (I+II+III)					

	NATURE	EXERCICE 2015		TOTAUX DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT
		EXERCICE 2015	EXERCICE 2015	EXERCICE PRÉCÉDENT
EXPLOITATION	I PRODUITS D'EXPLOITATION:			
	* Ventes de Marchandises (en Réel)	18 650 235,95	46 676 144,17	
	* Ventes de Biens et Services Produits	735 768 871,76	596 969 783,57	
	* Chiffres d'Affaires	754 419 107,71	643 645 907,74	
	* Variation des Stocks de Produits (+ ou -) (1)	9 133 748,36	65 774 436,41	
	* Immobilisations Produites par l'Entreprise pour elle-même	7 578 095,82	15 330 202,02	
	* Subventions d'Exploitation	888 400,77	133 318,00	
	* Autres Produits d'Exploitation	2 856,88	603,15	
	* Reprises d'Exploitation: Transferts de Charges	48 850 008,18	38 341 409,52	
	TOTAL I:	819 862 186,69	763 225 677,05	
FINANCIER	II CHARGES D'EXPLOITATION:			
	* Achats Revendus de Marchandises (2)	16 418 373,79	33 710 835,01	
	* Achats Consommés de Matières et Fournitures (2)	442 640 587,04	361 113 242,39	
	* Autres Charges Externes	87 181 003,79	99 086 704,77	
	* Impôts et Taxes	2 661 185,15	3 834 222,75	
	* Charges de Personnel	91 158 355,44	115 154 402,87	
	* Autres Charges d'Exploitation	26 826,11	36 401,85	
	* Dotations d'Exploitation	81 836 858,45	63 201 289,34	
	Total II:	721 926 788,78	676 137 098,78	
	III RESULTAT D'EXPLOITATION III (I - II):	96 725 397,91	87 088 779,07	
NON COURANT	IV PRODUITS FINANCIERS:			
	* Produits des Titres de Participation et Autres Titres Immobilisés	1 473,90	1 473,90	
	* Gains de Change	1 940 011,54	836 885,03	
	* Intérêts et Autres Produits Financiers	-	942 054,06	
	* Reprises Financières: Transferts de Charges	4 926 324,94	-	
	TOTAL IV:	6 868 410,38	1 882 393,99	
	V CHARGES FINANCIÈRES:			
	* Charges d'Intérêts	30 994 037,24	24 523 576,58	
	* Pertes de Change	1 785 282,07	675 858,66	
	* Autres Charges Financières	-	-	
* Dotations Financières	21 408 718,02	363 697,93		
TOTAL V:	54 188 037,33	25 563 133,37		
VI RESULTAT FINANCIER (IV - V):	- 47 319 626,95	- 23 680 739,79		
VI RESULTAT COURANT (III + VI):	49 405 770,96	63 408 039,28		
COURANT	VII RESULTAT COURANT (Reports)	- 48 405 770,96	63 408 039,28	
	VIII PRODUITS NON COURANTS:			
	* Produits de Cessions d'Immobilisations	140 179 464,11	50 254 699,57	
	* Subvention d'Equilibre	-	-	
	* Reprises sur Subventions d'Investissement	-	7 676,89	
	* Autres Produits Non-Courants	1 106 100,49	66 948,52	
	* Reprises Non-Courantes: Transferts de Charges	-	-	
	TOTAL VIII	141 285 564,60	50 329 324,98	
	IX CHARGES NON COURANTES			
	* Valeurs Nettes d'Amortissement des Immobilisations Cédées	138 325 285,96	52 809 991,04	
* Subventions Accordées	-	-		
* Autres Charges Non Courantes	201 965,23	4 420 877,60		
* Dotations Non Courantes aux Amortissements et aux Provisions	-	-		
Total IX	138 527 251,19	57 230 868,64		
X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX):	2 758 313,41	- 6 701 364,16		
COURANT	XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+ ou - X)	52 164 084,37	56 706 735,12	
	QUOTE PART DES SOCIÉTÉS INCLUSES PAR MISE EN ÉQUIVALENCE	- 25 813,50	- 2 307 934,56	
	AMORTISSEMENT DE L'ECART D'ACQUISITION	137 199,76	137 199,76	
	XII IMPÔTS SUR LES RESULTATS	18 204 827,74	14 180 919,14	
	XIII RESULTAT NET Total (XI - XII)	33 736 243,37	40 080 681,67	
	Résultat Part des Intérêts Minoritaires	- 565 364,89	640 073,51	
	Résultat Part de Groupe	34 301 608,26	39 440 608,15	
	XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	966 806 161,67	815 437 596,42	
	XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	933 069 818,30	775 356 914,75	
	XVI RESULTAT NET (Total Produits - Total Charges)	33 736 243,37	40 080 681,67	

(1) Variation de Stocks: Stock Final - Stock Initial (Augmentation (+); Diminution (-))
(2) Achats Revendus ou Consommés: Achats - Variation de Stocks

LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
DE LA SOCIÉTÉ EN COMPTES CONSOLIDÉS
IFRC MAROC

Le présent rapport est le résultat de la vérification effectuée par le cabinet d'audit indépendant IFRC MAROC, en vertu de la loi n° 17-03 du 12 février 2004 relative à l'exercice de la profession de commissaire aux comptes.

Le bilan consolidé au 31 décembre 2015 est conforme aux états financiers consolidés de la société IFRC MAROC, tels qu'ils ont été présentés.

Le bilan consolidé au 31 décembre 2015 est conforme aux états financiers consolidés de la société IFRC MAROC, tels qu'ils ont été présentés.



ETAT DES SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION (E.S.G.)

EXERCICE CLOS LE 31/12/2015

I. TABLEAU DE FONCTIONNEMENT (E.S.G.)		EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT	
I. TABLEAU DE FONCTIONNEMENT (E.S.G.)		EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT	
1	Ventes de Marchandises (net)	16 850 235,85	48 876 144,17		
2	- Acquisitions de Marchandises	16 419 373,79	33 710 835,01		
I	REVENUS BRUTS SUR VENTE	2 231 862,10	12 965 309,17		
3	+ PRODUITS DE LA GESTION	752 480 886,94	678 074 403,00		
4	- Charges de Bienes et Services	735 768 871,76	596 069 763,57		
5	+ Variation de Stocks de Produits	9 133 749,30	65 774 436,41		
6	+/- Modifications Produits par Condamnation de l'Exercice	7 578 066,62	15 330 203,02		
7	+/- Achats et Consommés de Matières	529 827 590,53	480 199 947,18		
8	+/- Autres Charges Extérieures	442 646 587,04	381 113 242,39		
9	+/- Valeur Ajoutée: (I + II + III)	87 181 003,79	99 086 704,77		
10	+/- Subventions d'Exploitation	224 884 958,26	230 839 785,01		
11	+/- Impôts et Taxes	668 400,77	133 318,00		
12	+/- Charges de Personnel	2 661 185,15	3 834 222,75		
13	+/- Excédent Brut d'Exploitation	91 156 355,44	115 154 402,87		
14	+/- Impôts et Taxes	131 735 818,44	111 984 457,38		
15	+/- Autres Produits d'Exploitation	2 856,88	803,15		
16	+/- Autres Charges d'Exploitation	26 625,11	36 401,85		
17	+/- Reprises d'Exploitation	46 850 006,16	38 341 409,52		
18	+/- Dotations d'Exploitation	81 836 658,45	63 201 289,34		
19	+/- Résultat d'Exploitation (I + II)	96 725 397,91	87 088 779,07		
20	+/- Résultat Financier	- 47 319 828,93	- 23 690 738,78		
21	+/- Résultat Courant (+ ou -)	49 405 568,98	63 400 040,29		
22	+/- Résultat Non Courant	2 758 313,41	- 6 701 304,18		
23	+/- Impôts sur les Résultats	- 18 264 827,74	- 14 180 919,14		
24	+/- Quote Part des Sociétés Intégrées	- 25 813,50	- 2 307 334,56		
25	+/- Amortissement de l'Écart d'Acquisition	137 199,76	137 199,76		
26	RESULTAT NET DE L'EXERCICE	33 736 243,37	40 080 681,67		

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Provisionnement pour investissements	Écart de réévaluation	Titres de participation	Total Actifs	Total Capitaux Propres
Mouvements:									
Augmentation de capital									
Primes d'émission									49 329 873,28
Réserves minoritaires									1 925 077,94
Situation à la clôture 2015	138 000 000,00	95 100 000,00	40 188 796,60	40 080 681,67	- 6 888 216,00	-	-	306 790 662,27	306 790 662,27
Mouvements:									
Augmentation de capital									
Primes d'émission									39 946 746,34
Résultat									40 080 681,67
Réserves minoritaires									-
Situation à la clôture 2014	138 000 000,00	95 100 000,00	131 798 876,08	40 080 681,67	-	-	-	304 989 562,75	304 989 562,75
Mouvements:									
Primes d'émission									20 028 257,46
Résultat									40 080 681,67
Réserves minoritaires									33 736 243,37
Situation à la clôture 2013	138 000 000,00	95 100 000,00	132 797 883,89	33 736 243,37	-	-	-	300 934 127,26	300 934 127,26

A2. ETAT DES DEROGATIONS

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

INDICATIONS DES DEROGATIONS	UTILISATIONS DES DEROGATIONS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
1 - Derogations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	NEANT
1 - Derogations aux méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
1 - Derogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse.	NEANT	NEANT

A3. ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES CONSOLIDES

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
1 - Changement affectant les méthodes d'évaluation	Compte tenu des nouvelles normes émises par l'ITF CONTRACTORS, de leurs tailles et de leur délai de réalisation qui ont été couvertes totalement à son avis, le Conseil d'Administration a convenu, suite à cette nouvelle appropriation dans l'activité de la société, qu'il serait plus pertinent de calculer les règles de provisionnement de la manière préconisée sur la durée moyenne de réalisation des objets et de ne plus provisionner des articles en cours pour lesquels aucun mouvement n'a été observé en cours de l'exercice. Ces décisions ne concernent que les nouvelles règles de provisionnement du stock de Matières Premières.	Le provisionnement pour dévaluation de stock de Matières Premières passe de 18 955 308,80 à 10 841 933,37. L'impact sur le résultat net est de 8 013 375,43.
Changement de méthode de provisionnement du stock de Matières Premières	Articles de stock non mouvementés depuis 12 mois et 22 mois : provision de 25%. Articles de stock non mouvementés depuis 1 an et 3 ans : provision de 50%. Articles de stock non mouvementés depuis 2 ans et 3 ans : provision de 75%. Articles de stock non mouvementés depuis plus de 3 ans : provision de 90%. Normes relatives au stock de Matières Premières en cours de réalisation (exercice comptable 2011).	
1 - Changement affectant les règles de provisionnement	Articles de stock non mouvementés depuis 12 mois et 22 mois : provision de 25%. Articles de stock non mouvementés depuis 1 an et 3 ans : provision de 50%. Articles de stock non mouvementés depuis 2 ans et 3 ans : provision de 75%. Articles de stock non mouvementés depuis plus de 3 ans : provision de 90%.	NEANT

R2 RIS. TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

Nature	Cumul Début d'Exercice	Dotations de l'exercice	Amortissements Sur Immatriculations Sorties	Cumul d'Amortissement en Fin d'Exercice
IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS:	9 798 152,42	4 440 009,96	708 618,50	13 529 543,88
* Frais Préliminaires	1 628 780,80	457 108,98	-	2 085 889,78
* Charges à Répartir sur Plusieurs Exercices	8 171 371,62	3 982 900,98	708 618,50	11 845 654,10
* Primes de Remboursement des Obligations	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES:	1 211 094,48	605 712,94	-	1 816 807,43
* Immatriculations en Recherche et Développement	1 073 894,73	468 513,18	-	1 542 407,92
* Brevets, Marques, Droits et Valeurs Similaires	137 199,76	137 199,76	-	274 399,52
* Fonds Commercial	-	-	-	-
* Autres Immatriculations Incorporées	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	23 658 103,69	11 529 378,64	8 128 716,06	27 060 766,27
* Terrains	7 777 892,15	6 055 468,31	7 828 227,31	8 005 033,75
* Constructions	12 474 350,75	4 664 021,45	48 109,36	17 092 282,94
* Installations Techniques, Matériel et Outillage	897 040,67	202 655,77	238 736,00	860 960,20
* Matériel de Transport	2 424 066,67	604 836,53	11 543,31	3 017 367,20
* Matériel, Mobilier de Bureau et Aménagements Divers	84 753,56	393,06	-	85 146,62
* Autres Immobilisations Corporelles	-	-	-	-
* Immobilisations Corporelles en Cours	-	-	-	-
TOTAL GENERAL	34 667 350,61	16 578 101,54	8 835 334,56	42 407 117,59

92. TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

EXERCICE CLOS LE 31/12/2015

Nature	MONTANT BRUT DEBUT D'EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION		MONTANT BRUT FIN D'EXERCICE
		Acquisition	Production par l'Entreprise pour elle-même	Virement	Retrait	Virement	
IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS (EURS)	11 887 342,07	8 660 638,97	-	-	924 285,00	-	21 468 265,04
* Frais Préliminaires	2 149 342,00	110 962,50	-	-	-	-	2 259 304,50
* Charges à Répartir sur Plusieurs Exercices	11 718 010,07	8 350 547,47	-	-	924 285,00	-	19 144 267,54
* Primes de Remboursement des Obligations	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES	3 995 326,58	70 126,99	-	-	-	10 450,00	4 055 003,57
* Immatriculations en Recherche et Développement	2 707 792,78	70 126,99	-	-	-	-	2 777 919,77
* Fonds Commercial	601 535,00	-	-	-	-	10 450,00	591 085,00
* Autres Immobilisations Incorporées	685 998,80	-	-	-	-	-	685 998,80
* Écarts d'acquisition	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	211 315 015,72	52 951 751,48	-	52 441 083,48	144 702 967,97	52 430 833,47	318 374 849,63
* Terrains	18 357 809,00	11 410 681,40	-	-	13 900 000,00	-	4 457 809,00
* Constructions	105 817 667,33	25 911 894,10	-	36 101 468,43	127 927 234,75	-	25 402 662,88
* Installations Techniques, Matériel et Outillage	40 433 018,11	1 433 579,43	-	18 339 815,06	1 443 280,90	-	81 261 246,36
* Matériel de Transport	2 280 011,94	1 011 374,22	-	-	1 431 552,40	290,17	2 281 748,79
* Matériel & Mobilier de Bureau et Aménagements Divers	4 760 654,39	1 011 374,22	-	-	-	-	5 772 028,61
* Autres Immobilisations Corporelles	85 253,99	-	-	-	-	-	85 253,99
* Immobilisations Corporelles en Cours	39 559 600,96	13 184 242,34	-	-	-	52 430 343,30	313 500,30
TOTAL GENERAL	229 177 684,37	61 482 513,44	-	52 441 083,48	145 626 852,57	52 441 083,47	345 033 354,24



B4 TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

Raison Sociale de la Société Emettrice	Secteur d'Activité	Capital Social	Participation au Capital (en %)	Prix d'Acquisition Global	Valeur Comptable Nette	Extraits des Derniers Etats de Synthèse de la Société Emettrice			Produits Inscrits au C.P.C. de l'Exercice
						Date de Clôture	Situation Nette	Résultat Net	
BP	FINANCE	1 731 419 000,00		28 900,00	ND	31/12/2015	ND	ND	ND

B5 TABLEAU DES PROVISIONS

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

NATURE	Montant de début d'Exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant de Fin d'Exercice
		d'Exploitation	Financières	Non Courantes	d'Exploitation	Financières	Non Courantes	
1. Provisions pour Dépréciation de l'Actif Immobilisé	0,00	-	-	-	-	-	-	0,00
2. Provisions Réglementées	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Provisions Durables pour Risques et Charges	6 157 883,99	-	6 381 815,78	13 693 092,67	-	3 748 930,18	2 308 953,82	20 074 908,46
SOUS-TOTAL (A):	6 157 883,99	-	6 381 815,78	13 693 092,67	-	3 748 930,18	2 308 953,82	20 074 908,46
4. Provisions pour Dépréciation de l'Actif Circulant (Hors Trésorerie)	41 135 767,91	59 679 474,32	-	-	41 785 767,91	-	-	59 679 474,32
5. Autres Provisions pour Risques et Charges	7 774 225,30	7 237 430,26	-	-	7 774 225,30	-	-	7 237 430,26
6. Provisions pour Dépréciation des Comptes de Trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-
SOUS-TOTAL (B):	49 999 993,21	66 916 904,57	-	-	49 559 993,21	-	-	66 916 904,57
TOTAL (A + B):	55 7 877,20	66 916 904,57	6 381 815,78	13 693 092,67	49 559 993,21	3 748 930,18	2 308 953,82	66 991 813,03

B6 TABLEAU DES CREANCES

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRE ANALYSE			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en Devises	Montants sur l'Etat et les Organismes Publics	Montants sur les Entreprises liées	Montants représentés par des effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE:	8 37 750,69	6 349 758,01	23 992,68	-	-	-	-	-
* Prêts immobilisés	1 51 120,71	1 495 128,03	23 992,68	-	-	-	-	-
* Autres créances financières	4 85 329,98	4 854 629,98	-	-	-	-	-	-
DE L'ACTIF CIRCULANT:	981 33 306,63	267 988 653,92	693 342 552,72	11 370 527,10	42 753 225,26	732 285 439,55	-	19 359 446,06
* Fournisseurs débiteurs	27 84 392,80	1 172 368,82	28 668 623,98	-	14 241 635,87	214 639,00	-	-
* Clients et comptes rattachés	786 56 238,01	219 090 081,14	547 473 157,87	11 370 527,10	28 662 054,89	582 987 318,27	-	19 359 446,06
* Personnel	15 187,60	-	155 167,80	-	-	-	-	-
* Etat	127 05 127,22	37 356 408,93	89 700 818,29	-	-	133 221 053,28	-	-
* Comptes d'associés	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres débiteurs	25 86 194,50	10 331 843,03	15 334 141,47	-	205 000,00	5 389 678,87	-	-
* Comptes de régularisation	14 04 195,51	37 952,00	14 010 643,51	-	54 534,50	10 472 750,35	-	-

B7 TABLEAU DES DETTES

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRE ANALYSE			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non Payées	Montants en Devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et les Organismes Publics	Montants vis-à-vis des Entreprises liées	Montants représentés par des effets
DE FINANCEMENT:	303 82 418,09	303 825 418,09	-	-	-	-	-	-
* Emprunts obligataires	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres dettes de financement	303 82 418,09	303 825 418,09	-	-	-	-	-	-
DU PASSIF CIRCULANT:	493 86 301,11	187 969 939,29	338 738 381,81	88 102 788,18	33 978 885,45	181 811 859,06	-	30 390 618,28
* Fournisseurs	173 34 315,51	83 314 195,07	90 031 420,44	84 266 750,81	33 978 885,45	164 185,85	-	30 390 618,28
* Clients Crédocteurs	69 27 333,42	24 273 019,33	35 006 814,09	23 846 037,37	-	23 217 110,99	-	-
* Personnel	5 12 115,39	369 849,58	4 754 285,81	-	-	-	-	-
* Organismes Sociaux	5 16 300,99	252 160,27	4 908 930,72	-	-	5 091 141,58	-	-
* Etat	158 91 315,44	48 464 153,28	110 450 682,18	-	-	104 880 682,39	-	-
* Comptes d'Associés	93 312,50	-	932 812,50	-	-	-	-	-
* Autres Créanciers	84 67 984,56	803 716,80	63 875 247,76	-	-	756 000,00	-	-
* Comptes de Régularisation	26 24 153,30	473 844,89	25 775 408,41	-	-	17 702 738,48	-	-



B8 TABLEAU DES SURETÉS REELLES : DONNÉES OU RECUES

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

TIERS CREDITEURS OU DEBITEURS	MONTANT COUVERT PAR LA SURETÉ	NATURE (1)	DATE ET LIEU D'INSCRIPTION	OBJET (2) (3)	VALEUR COMPTABLE NETTE DE LA SURETÉ DONNÉE À LA DATE DE CLÔTURE
Bonités données					
SOCIÉTÉ GÉNÉRALE MAROC BANQUE DE BANQUE	1 200 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	19/09/2011		
SOCIÉTÉ GÉNÉRALE MAROC BANQUE DE BANQUE	1 000 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	19/09/2011		
ATTILARI WAFABANK	1 000 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	08/09/2010		
ATTILARI WAFABANK	1 000 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	29/07/2013		
ATTILARI WAFABANK	800 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	29/07/2013		
ATTILARI WAFABANK	800 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	19/09/2011		
BANK MAROCAINE DE COMMERCE EXTERIEUR	1 200 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	23/09/2008		
BANK MAROCAINE DE COMMERCE EXTERIEUR	1 182 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	28/01/2011		
BANK MAROCAINE DE COMMERCE EXTERIEUR	1 182 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	23/04/2013		
BANK MAROCAINE DE COMMERCE EXTERIEUR	1 182 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	29/12/2014		
CREDIT DU MAROC	70 112 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	11/08/2013		
CREDIT IMMOBILIER ET HOTELIER	53 112 000,00	MANTISSEMENT FOND DE COMMERCE	19/07/2013		
ATTILARI WAFABANK	3 1 200,00	Mantissement Matériel et Outillage	03/07/2013		
ATTILARI WAFABANK	8 1 200,00	Mantissement Matériel et Outillage	24/12/2013		
ATTILARI WAFABANK	10 1 200,00	Mantissement Fond de Commerce	19/07/2013		
MADHREB BAI	1 200,00	Mantissement Matériel de Manutention	27/01/2015		
CREDIT MUTUEL	14 118,00	MANTISSEMENT MATERIEL ET OUTILLAGE	06/02/2013		

B9 ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

EXERCICE DU 01/01/15 AU 31/12/15

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANTS EXERCICE	MONTANTS EXERCICE PRECEDENT
* Avale et Caution		
- Caution provisionnelle	24 189 010,25	14 686 481,59
- Caution définitive	89 609 237,65	52 658 238,89
- Caution de retour de garantie	28 100 180,59	29 446 107,25
- Caution admission temporaire	1 840 756,51	1 115 779,91
* Engagements en matière de Passations de Retraites et Obligations Similaires		
* Autres Engagements Donnés	64 704 146,18	36 503 906,03
Total (1)	178 433 230,48	134 800 654,47
(1) dont engagements à l'égard d'entreprises liées		

ENGAGEMENTS RECUS	MONTANTS EXERCICE	MONTANTS EXERCICE PRECEDENT
* Avale et Caution		
* Autres Engagements Recus		
Total:		

(1) Gage : 1- Hypothèque ; 2- Nantissement ; 3- Warrant ; 4- Autres ; 5- (à préciser)
 (2) préciser si le crédit est donné au profit d'entreprises ou de personnes liées (sociétés liées, entreprises liées, associés, membres du personnel)
 (3) préciser si le crédit reçu par l'entreprise provient de personnes liées autres que le débiteur (bonnes reçues)

REFERENTIEL COMPTABLE :

Les comptes consolidés du groupe JET CONTRACTORS ont été établis conformément aux normes Marocaines telles que prescrites par le conseil National de la Comptabilité en se référant à l'avis N° 5.

PERIMETRE DE CONSOLIDATION :

L'organigramme du groupe JET CONTRACTORS se présente comme suit :



VARIATION DU PERIMETRE ET METHODE DE CONSOLIDATION :

Entité	Société détentrice	31.12.2014		31.12.2015		Méthode de consolidation	
		% de contrôle	% d'intérêt	Société détentrice	% de contrôle		% d'intérêt
JET CONTRACTORS	SOCIÉTÉ MÈRE	-	-	SOCIÉTÉ MÈRE	-	-	IG
AR FACTORY	JET CONTRACTORS	70%	70%	JET CONTRACTORS	70%	70%	IG
JET PRIM	JET CONTRACTORS	92.5%	92.50%	JET CONTRACTORS	92.5%	92.50%	IG
JET ENERGY	JET CONTRACTORS	98%	98%	JET CONTRACTORS	98%	98%	IG
MEAWOOD	JET CONTRACTORS	65%	65%	JET CONTRACTORS	65%	65%	IG
BE ARCH	JET CONTRACTORS	80%	80%	JET CONTRACTORS	80%	80%	IG
JET ALU SAS	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	IG
JET ALU INTERNATIONAL	JET CONTRACTORS	100%	100%	JET CONTRACTORS	100%	100%	IG
JET ALU ALGERIE	JET ALU SAS	45.90%	45.90%	JET ALU SAS	45.90%	45.90%	MEE
MIC JET	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	IG
SOTRA JET	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	IG
SILVER CONSTRUCTION	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	JET ALU INTERNATIONAL	100%	100%	IG
MEA MONTAGE	MEA WOOD	65%	65%	MEA WOOD	65%	65%	IG
JET CONSORTIUM	BE ARCH	16.66%	16.66%	BE ARCH	16.66%	16.66%	MEE
	MEAWOOD	16.66%	16.66%	MEAWOOD	16.66%	16.66%	MEE
PV INDUSTRY	AR FACTORY	16.66%	16.66%	AR FACTORY	16.66%	16.66%	MEE
CSK	JET ENERGY	100%	98%	JET ENERGY	100%	98%	IG
SIM JET MEA	JET CONTRACTORS	51%	51%	JET CONTRACTORS	51%	51%	IG
SIM JET SAS	JET ALU INTERNATIONAL	49%	49%	JET ALU INTERNATIONAL	49%	49%	MEE

Les retraitements portent sur :

- Les dettes et les créances réciproques ;
- Les produits et les charges intragroupe ;
- La marge sur facturation des filiales figurant dans les encours ;
- L'annulation des titres de participation, des prêts et emprunts ;
- Les résultats internes (dividendes distribués...);
- Les marges sur amortissements des immobilisations acquises en intragroupe ;
- Les dotations aux provisions pour dépréciation des titres de participation ;
- Les écarts de conversion ;
- Le traitement des écarts de réévaluation ;
- L'écart d'acquisition ;
- Le traitement des comptes de la société mise en équivalence
- Les Impôts différés.